
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l’energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-2024-8 del 10/01/2024

Oggetto Convenzione INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il 
servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5” per 
le  sedi  Arpae  dell'Emilia-Romagna.  CIG:8806078D71. 
Modifica  Ordinativo  Aggiuntivo  n.  PI226537-21  del 
30/06/2021-  Presa  d’atto  dell’adeguamento  delle  tariffe 
orarie  Ministeriali   a  decorrere  dal  01/07/2023  e 
riconoscimento  a  Rekeep  dell’anticipazione  del 
corrispettivo per il primo semestre 2024.

Proposta n. PDTD-2024-8 del 10/01/2024

Struttura adottante Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente adottante Bortolotti Elena

Struttura proponente Servizio Acquisti E Patrimonio

Dirigente proponente Dott.ssa Bortolotti Elena

Responsabile del procedimento Bortolotti Elena

Questo giorno 10 (dieci) gennaio   2024 presso la sede di Via Po, 5 in Bologna, la Responsabile del 

Servizio  Acquisti  E Patrimonio,  Dott.ssa  Bortolotti  Elena,  ai  sensi  del  Regolamento  Arpae  per 

l’adozione  degli  atti  di  gestione  delle  risorse  dell’Agenzia,  approvato  con  D.D.G.  n.  114  del 

23/10/2020 e dell’art. 4, comma 2 del D.Lgs. 30 marzo 2001, n. 165 determina quanto segue.



Oggetto:  Direzione  Amministrativa.  Servizio  Acquisti  e  Patrimonio.  Convenzione 
INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il servizio di pulizia, sanificazione e 
servizi ausiliari 5” per le sedi Arpae dell'Emilia-Romagna. CIG:8806078D71. 
Modifica Ordinativo Aggiuntivo n. PI226537-21 del 30/06/2021- Presa d’atto 
dell’adeguamento delle tariffe orarie Ministeriali  a decorrere dal 01/07/2023 e 
riconoscimento  a  Rekeep  dell’anticipazione  del  corrispettivo  per  il  primo 
semestre 2024.

RICHIAMATE:
- D.D.G.  n.  171  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio pluriennale di previsione per 

il  triennio  2023-2025,  del  Piano  Investimenti  2023-2025,  del  Bilancio  economico 

preventivo per l'esercizio 2023, del Budget generale e della Programmazione di Cassa 

per l'esercizio 2023";

- D.D.G.  n.  172  del  30/12/2022  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio  e  Controllo  Economico.  Approvazione  delle  linee  guida  e  assegnazione  ai 

Centri di Responsabilità dei budget di esercizio e investimenti per l'esercizio 2023";

- D.D.G.  n.  129  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico. Approvazione del Bilancio Pluriennale di Previsione per 

l’Agenzia per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna per il triennio 

2024-2026,  del  Piano  Investimenti  2024-26,  del  Bilancio  economico  preventivo  per 

l’esercizio 2024, del Budget Generale e della Programmazione di Cassa 2024";

- D.D.G.  n.  130  del  29/12/2023  "Direzione  Amministrativa.  Servizio  Amministrazione, 

Bilancio e Controllo Economico.  Approvazione delle Linee Guida e assegnazione dei 

budget di esercizio e investimenti per l'anno 2024 ai centri di responsabilità dell’Agenzia 

per la Prevenzione, l’Ambiente e l’Energia dell’Emilia-Romagna";

- la  D.D.G. n.  32 del  30/03/2023 recante: “Direzione Amministrativa. Servizio Acquisti e 

Patrimonio. Approvazione del programma biennale degli  acquisti  di  forniture e servizi 

per gli anni 2023-2024” come modificata con le D.D.G. n. 135 del 29/12/2023;

- la determinazione n. 507 del 29/06/2021 recante: Direzione Amministrativa. “Adesione 

alla Convenzione INTERCENT-ER “Servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari – 

ed. 5” per le sedi Arpae dell'Emilia-Romagna. CIG: 8806078D71;

- l'Ordinativo di Fornitura n. PI226537-21 del 30/06/2021( ns. prot PG/2021/102204) con il 

quale è stato attivato il servizio di pulizia e di lavaggio vetrerie per tutte le sedi Arpae 



dell'Emilia-Romagna  (CIG:  8806078D71),  a  decorrere  dall'1.07.2021  e  sino  al 

30.06.2024;

- la  determinazione n.  472 del  15/06/2022 recante:  Direzione Amministrativa.  Servizio 

Acquisti e Patrimonio. Convenzione Intercent-ER per il servizio di pulizia, sanificazione e 

servizi  ausiliari  –  ed.  5”.  Lotto  9  per  le  sedi  Arpae  dell'Emilia-Romagna.  CIG: 

8806078D71.  Presa  d’atto  dell’adeguamento  ISTAT  del  6,4%  a  decorrere  dal 

11/05/2022;

- la  determinazione  n.  91  del  02/02/2023  recante:  “Direzione  Amministrativa.  Servizio 

Acquisti e Patrimonio. Convenzione INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il servizio di 

pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  5”  per  le  sedi  Arpae  dell'Emilia-Romagna. 

CIG:8806078D71 Modifica Ordinativo Aggiuntivo n. PI226537-21 del 30/06/2021- Presa 

d’atto  dell’adeguamento  delle  tariffe  orarie  Ministeriali  a  decorrere  dal  01/06/2022  e 

riconoscimento a Rekeep dell’anticipazione del corrispettivo per l’anno 2023;

- la  determinazione n.  627 del  20/07/2023 recante:  Direzione Amministrativa.  Servizio 

Acquisti e Patrimonio. Convenzione Intercent-ER per il servizio di pulizia, sanificazione e 

servizi  ausiliari  –  ed.  5”.  Lotto  9  per  le  sedi  Arpae  dell'Emilia-Romagna.  CIG: 

8806078D71.  Presa  d’atto  dell’adeguamento  ISTAT  del  7,4%  a  decorrere  dal 

05/05/2023;

- il  Decreto direttoriale  n.  52  del  27  settembre 2023 del  Ministero  del  Lavoro e delle 

Politiche Sociali con il quale sono state pubblicate le nuove Tabelle Ministeriali relative 

al costo medio orario del lavoro per il personale dipendente da imprese esercenti servizi 

di pulizia, disinfestazione e servizi integrati/multiservizi, riferito al periodo decorrente da 

luglio  2023,  determinato secondo i  valori  riportati  nelle  tabelle  -  allegate  al  Decreto, 

distintamente  per  gli  operai  e  per  gli  impiegati,  sia  a  livello  nazionale  che  a  livello 

provinciale;

- la determinazione dell’Agenzia regionale INTERCENT-ER n. 843 del 06/12/2023 avente 

ad  oggetto:  “Adeguamento  tariffe  orarie:  Convenzioni per  il  servizio  di  pulizia, 

sanificazione e servizi ausiliari 5- lotti da 1 a 9;

VISTI:

- il D. Lgs. 31 marzo 2023 n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della 

l. 21 giugno 2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

- il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici” e s.m.i., nella parte ancora 

applicabile  in  virtù  del  combinato  disposto  degli  artt.  224-226  i  quali  disciplinano  il 

regime transitorio nell’applicazione del nuovo codice;



- il Regolamento per la disciplina dei contratti pubblici di servizi e forniture di Arpae;

- il Regolamento per l’adozione degli atti di gestione dell’Agenzia; 

PREMESSO:
- che  con la determinazione n. 507 del 29/06/2021 sopra richiamata Arpae ha aderito alla 

Convenzione Intercent-ER relativa al Lotto 9 per “il servizio di pulizia, sanificazione e 

servizi ausiliari 5” per le sedi Arpae dell'Emilia-Romagna;

- che  in  attuazione  dell'Ordinativo  di  Fornitura  registro  di  sistema  n.  PI226537-21 

(protocollo  PG/2021/102204)  del  30/06/2021  è  stato  attivato  il  servizio  di  pulizia,  di 

lavaggio vetreria e servizi  ausiliari  per tutte le sedi Arpae dell'Emilia-Romagna (CIG: 

8806078D71), a decorrere dall'1.07.2021 e sino al 30.06.2024;

CONSIDERATO:

- che  in  base  a  quanto  stabilito  dall’art.  15  della  sopra  citata  Convenzione  “per 

l’affidamento del servizio di pulizia, sanificazione e servizi ausiliari 5- Lotto 9 per le sedi 

della  Giunta,  degli  enti  e  delle  Agenzie  Regionali,  dell’Assemblea  Legislativa,  del 

Comune e  della  Città  Metropolitana  di  Bologna  situati  nella  provincia  di  Bologna”  è 

previsto che:

- “Il prezzo dei singoli servizi rimane fisso ed immutato per i primi 12 (dodici) mesi di  

durata della Convenzione, decorsi i quali, su richiesta del Fornitore, l’Agenzia potrà 

procedere alla revisione dei prezzi, ai sensi del comma 2”;

- che alla luce di quanto previsto nell’art.  15 sopra menzionato, l’Agenzia Intercent-ER 

con determinazione n. 310 del 05/05/2023, come rettificata con determinazione n. 334 

del 17/05/2023, ha approvato, per l’anno 2023,  l’aggiornamento ISTAT dei prezzi dei 

listini  nella  misura del  7,4%,  utilizzando come parametro di  riferimento la  variazione 

media annua dell’indice ISTAT generale dei prezzi al consumo per famiglie di operai ed 

impiegati  (indice  F.O.I),  al  netto  dei  tabacchi  aggiornato  a  aprile  2023  (periodo  di 

riferimento  marzo  2023),  con  presa  d’atto  di  Arpae  con  determinazione  n.  627 del 

20/07/2023;

- che l’incremento ISTAT suddetto è stato applicato ai contratti in essere  a far data dal 

05/05/2023 alle sole prestazioni euro/mq  e  non alle tariffe orarie (€/ora) in quanto per 

quest’ultime si era in attesa, per l’anno 2023, dei nuovi prezziari del Ministero del Lavoro 

e delle Politiche Sociali;

- che  essendo state  pubblicate le nuove Tabelle Ministeriali del costo orario adottate dal 

Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali di cui al   Decreto direttoriale n. 52 del 27 

settembre 2023 sopra richiamato, l’Agenzia Intercent-ER con determinazione n. 843 del 



06/12/2023 ha preso atto  delle  nuove tariffe Ministeriali  e approvato la variazione in 

aumento delle tariffe orarie per i servizi ausiliari previsti dalla sopracitata Convenzione, 

utilizzando  come parametro  di  base per  l’applicazione della  formula  di  gara il  costo 

medio previsto dalle Tabelle Ministeriali;

- che  per  effetto  di  tale  variazione,  come  da  comunicazione  Prot.  Prot. 

REK/OP/AEM/2023/U/dc/AM/001276 del 06/12/2023 di Rekeep Spa, come capogruppo 

mandataria dell’Associazione temporanea d’impresa tra la stessa e il Consorzio Ecobi, 

le nuove tariffe orarie risultano le seguenti, a decorrere da luglio 2023: 

Livello Tariffa  oraria 
feriale  luglio 
2023

 Tariffa  oraria 
festiva luglio 2023

Tariffa  oraria 
feriale notturno
luglio 2023

Tariffa  oraria 
festiva notturno
luglio 2023

2° € 18,73 € 28,09 24,34 32,77
3° € 19,64 € 29,46 25,53 34,37

DATO ATTO:

- che è stata stimata dal Direttore dell’esecuzione del contratto  la maggiore spesa derivante 

dall’aggiornamento delle predette tariffe orarie per un importo pari a  16.012,68  euro (Iva 

esclusa) a decorrere dal 01/07/2023  e fino al 30/06/2024 (data di scadenza del contratto);

CONSIDERATO altresì:

- che Rekeep Spa, con riferimento al rapporto contrattuale relativo al servizio di pulizia, 

sanificazione  e  servizi  ausiliari  per  le  sedi  Arpae (Ordinativo  di  Fornitura  registro  di 

sistema  n.  PI226537-21  del  30/06/2021),  ha  chiesto  con  comunicazione  Prot. 

22_2022_C.A._5000006169_EL  del  23/12/2023,  di  voler  usufruire,  come  previsto 

dall’art.  35,  comma  18  D.  Lgs.  50/2016,  dell’erogazione  anticipata  del  corrispettivo 

contrattuale residuo che, considerata la scadenza del contratto al 30/06/2024, ammonta 

per la propria quota ad euro 277.621,97 (IVA esclusa);

- che Arpae intende accordare a Rekeep Spa l’anticipo del  prezzo nella misura del 20 per 

cento  della  quota  contrattuale  suddetta,  con  decorrenza  dal  01/01/2024  e  fino  al 

30/06/2024 data di scadenza del contratto, per un importo pari ad euro 55.524,39 (IVA 

esclusa);

- che  l’erogazione  dell’anticipazione  suddetta  è  subordinata  alla  costituzione  di  una 

garanzia fideiussoria bancaria o assicurativa pari all’anticipazione maggiorata del tasso 

di interesse legale applicato al periodo necessario al recupero della stessa;

RITENUTO per tutto quanto sopra esposto:



- di   prendere  atto,  della  determina  di  Intercent-ER  n. 843  del  06/12/2023  di 

riconoscimento, a seguito della pubblicazione delle tariffe Ministeriali di cui al decreto 

direttoriale  n.  52/2023,  della   variazione in  aumento delle  tariffe orarie per i  servizi 

ausiliari previsti dalla Convenzione INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il servizio di 

pulizia,  sanificazione e servizi ausiliari  5” stipulata tra Intercent-ER e Rekeep Spa, in 

qualità di impresa mandataria capogruppo del Raggruppamento Temporaneo tra, oltre 

alla stessa, la mandante Consorzio Stabile Ecobi Società Consortile a RL, utilizzando 

come parametro di base per l’applicazione della formula di gara il costo medio previsto 

dalle Tabelle Ministeriali decorrente da luglio 2023;

-  di  dare atto che la suddetta revisione comporterà un aumento dei costi pari ad euro 

16.012,68 (IVA esclusa) con Iva euro 19.535,47 per l’aggiornamento delle tariffe orarie 

(€/h), a decorrere dal 01/7/2023 e fino al 30/06/2024 data di scadenza del contratto in 

essere  di  cui  all’  Ordinativo  di  Fornitura   registro  di  sistema  n.  PI226537-21  (ns. 

protocollo PG/2021/102204) del 30/06/2021.CIG:8806078D71;

- di accordare a Rekeep Spa, ai sensi dell’art. 35, comma 18 D. Lgs. 50/2016, l’anticipo 

del  prezzo  nella  misura  del  20  per  cento  della  quota  contrattuale  pari  ad  euro 

277.621,97(IVA esclusa), con decorrenza dal 01/01/2024 e fino al 30/06/2024 data di 

scadenza del contratto, per un importo pari ad euro 55.524,39 (IVA esclusa);

ATTESTATA: 

-  la regolarità amministrativa del presente atto;

DATO ATTO:

- che Responsabile Unico del Procedimento è la dr.ssa Elena Bortolotti, Responsabile del 

Servizio Acquisti e Patrimonio;

- del  parere  di  regolarità  contabile  espresso  dal  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione Bilancio e Controllo Economico, Dr. Giuseppe Bacchi Reggiani;

DETERMINA

1.  di  prendere atto,  per tutto quanto sopra esposto, della determina di Intercent-ER n. 843 

del 06/12/2023 di riconoscimento, a seguito della pubblicazione delle tariffe Ministeriali di 

cui al decreto direttoriale n. 52/2023 del Ministero del Lavoro e delle Politiche sociali,  della 

variazione  in  aumento  delle  tariffe  orarie  per  i  servizi  ausiliari  previsti  dalla  della 

Convenzione INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il servizio di pulizia, sanificazione e 

servizi ausiliari 5” stipulata tra Intercent-ER e Rekeep Spa, in qualità di impresa mandataria 

capogruppo del  Raggruppamento  Temporaneo  tra,  oltre  alla  stessa,  la  mandante 



Consorzio Stabile Ecobi Società Consortile a RL, utilizzando come parametro di base per 

l’applicazione  della  formula  di  gara  il  costo  medio  previsto  dalle  Tabelle  Ministeriali 

decorrenti da luglio 2023;

2.  di   dare atto che la suddetta revisione comporterà un aumento dei  costi  pari  ad euro 

16.012,68 (IVA esclusa) con Iva euro 19.535,47 per l’aggiornamento delle  tariffe orarie 

(€/h),  a decorrere dal 01/7/2023 e fino al  30/06/2024 data di  scadenza del contratto in 

essere di cui all’ Ordinativo di Fornitura  registro di sistema n. PI226537-21 (ns. protocollo 

PG/2021/102204) del 30/06/2021.CIG:8806078D71 ;

3. di accordare a Rekeep Spa, ai sensi dell’art. 35, comma 18 D. Lgs. 50/2016, l’anticipo del 

prezzo nella  misura  del  20  per  cento  del  valore  residuo  contrattualmente  previsto che 

ammonta  a euro  277.621,97(IVA  esclusa)  con  decorrenza  dal  01/01/2024  e  fino  al 

30/06/2024 data di scadenza del contratto, per un importo pari ad euro 55.524,39 (IVA 

esclusa);

4. di  dare atto che il  costo complessivo  derivante dal presente provvedimento per effetto 

dell’aggiornamento delle tariffe orarie pari ad Euro 19.535,47 (Iva inclusa) avente natura di 

"servizi di pulizia", ed è a carico (pro quota) degli esercizi 2023 e 2024 come segue:

  - anno 2023: euro  9.767,73 (Iva Inclusa)

 -  anno 2024: euro  9.767,74 (Iva Inclusa)

e trovano copertura nei budget di competenza e nel bilancio preventivo 2023-2025, con 

riferimento ai centri di responsabilità delle sedi Arpae interessate che provvederanno alle 

opportune registrazioni contabili; 

5. di dare atto che i costi relativi all’anticipazione  pari ad euro  55.524,39 (IVA esclusa) con 

IVA euro 67.739,76, aventi natura di "servizi di pulizia", trovano copertura nella determina di 

n. 507 del 29/06/2021 di affidamento del servizio.

La Responsabile del Servizio Acquisti e Patrimonio

                 (Dr.ssa Elena Bortolotti)



N. Proposta:   PDTD-2024-8   del    10/01/2024

Centro di Responsabilità:   Servizio Acquisti E Patrimonio

OGGETTO:   Convenzione INTERCENT-ER relativa al Lotto 9 per “il servizio di 
pulizia,  sanificazione  e  servizi  ausiliari  5”  per  le  sedi  Arpae 
dell'Emilia-Romagna.  CIG:8806078D71.  Modifica  Ordinativo 
Aggiuntivo  n.  PI226537-21  del  30/06/2021-  Presa  d’atto 
dell’adeguamento delle  tariffe  orarie  Ministeriali   a  decorrere dal 
01/07/2023  e  riconoscimento  a  Rekeep  dell’anticipazione  del 
corrispettivo per il primo semestre 2024.

PARERE CONTABILE

Il  sottoscritto  Dott.  Bacchi  Reggiani  Giuseppe,  Responsabile  del  Servizio 

Amministrazione,  Bilancio  e  Controllo  economico,  esprime  parere  di  regolarità 

contabile  ai  sensi  del  Regolamento Arpae  per l’adozione  degli  atti  di  gestione delle 

risorse dell’Agenzia.

Data  10/01/2024
Il Responsabile del Servizio 

Amministrazione, Bilancio e 
Controllo economico


